
Warszawa, dnia 17 maja 2013 r.

Notatka służbowa z udziału w debacie na temat projektu 

„TRYBUN MŁODZIEŻOWY” w placówce resocjalizacyjnej

W dniu 16 maja 2013 r. przedstawicielka Krajowego Mechanizmu Prewencji, 

Justyna Jóźwiak, wzięła udział w debacie na temat projektu „TRYBUN 

MŁODZIEŻY” w placówce resocjalizacyjnej, która odbyła się w siedzibie Wyższej 

Szkole Nauk Społecznych PEDAGOGIUM.

W debacie uczestniczył Marek Michalak Rzecznik Praw Dziecka, Beata 

Sobocińska -  Dyrektor Zespołu ds. Edukacji i Wychowania w Biurze Rzecznika Praw 

Dziecka, Elżbieta Matejka -  Radca Ministra w Departamencie Zwiększania Szans 

Edukacyjnych w Ministerstwie Edukacji Narodowej, przedstawiciele Ośrodka 

Rozwoju Edukacji oraz dyrektorzy i pracownicy następujących placówek: Centrum 

Edukacji i Readaptacji Społecznej w Goniądzu, Młodzieżowego Ośrodka 

Wychowawczego w Kwidzynie, Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w 

Podzamczu. Debatę poprowadził prof. Marek Konopczyński -  rektor PEDAGOGIUM 

WSNS.

Przedmiotem debaty była dyskusja nad wdrożeniem w młodzieżowych 

ośrodkach wychowawczych nowego projektu, polegającego na powołaniu Trybuna 

Młodzieżowego, którego zadaniem byłaby ochrona praw nieletnich umieszczonych w 

tego typu placówkach. Prof. Marek Konopczyński przedstawił wstępne założenia. 

Zgodnie z nimi kandydaci do pełnienia funkcji Trybuna Młodzieżowego powinni być 

wyłaniani spośród osób spoza placówki, a zatem nie mogą to być pracownicy oraz 

osoby podlegające dyrektorom. W następnej kolejności kandydatury tych osób będą 

przedstawiane wychowankom placówki, którzy dokonają samodzielnego wyboru 

poprzez głosowanie. Głównym zadaniem Trybuna byłoby prowadzenie zajęć



edukacyjnych z młodzieżą na temat ich praw oraz pomoc m.in.: w rozwiązywaniu ich 

problemów w placówce, prowadzeniu mediacji pomiędzy nieletnimi a personelem w 

sytuacjach konfliktowych, rozpatrywaniu skarg, wniosków i próśb nieletnich, etc. 

Wykonywanie takiej funkcji będzie możliwe i skuteczne w przypadku, gdy Trybun 

Młodzieżowy będzie osobą obdarzoną przez nieletnich zaufaniem, potrafiącą 

nawiązywać właściwe relacje z nieletnimi oraz posiadającą odpowiednie kompetencje. 

Każdy Trybun posiadałby dwóch asystentów. Jednym z nich byłaby osoba wybierana 

przez wychowanków spośród personelu placówki, drugim natomiast podopieczny 

placówki.

Rzecznik Praw Dziecka wyraził poparcie dla realizacji tego projektu 

podkreślając, że jest to szansa na poszerzenie współpracy placówek ze środowiskiem 

zewnętrznym. Uznał także, że Trybun Młodzieżowy powinien funkcjonować również 

w innych placówkach, jak. np. zakładach poprawczych i domach pomocy społecznej, 

gdzie również przebywają dzieci wymagające szczególnej ochrony. Zaznaczył 

równocześnie, że wybór osoby pełniącej funkcję Trybuna Młodzieży powinien być 

precyzyjny i przemyślany, ażeby wyeliminować kandydatów nieposiadających 

odpowiednich umiejętności interpersonalnych i kompetencji.

W dalszej części przedstawione zostały prezentacje autorskich koncepcji 

funkcjonowania Trybuna Młodzieżowego w dwóch młodzieżowych ośrodkach 

wychowawczych.

Po wypowiedziach panelistów rozpoczęła się dyskusja z udziałem 

zaproszonych gości. Swoje zdanie wyraziła m.in. Elżbieta Matejka -  Radca Ministra w 

Departamencie Zwiększania Szans Edukacyjnych w Ministerstwie Edukacji 

Narodowej wskazując, że sam projekt jest potwierdzeniem rosnącej w społeczeństwie 

świadomości na temat praw nieletnich umieszczonych w placówkach 

resocjalizacyjnych. Przedstawicielki Ośrodka Rozwoju Edukacji zachęcały do 

zapoznania się i czerpania z doświadczeń innych państw w tym zakresie przywołując 

m.in. niemiecki projekt polegający na wprowadzeniu do szkół tzw. mentorów 

młodzieży, którzy towarzyszyli im w kreowaniu przyszłości. Swoje zdanie wyraziła 

również przedstawicielka Krajowego Mechanizmu Prewencji wskazując na duży 

postęp w zakresie szerzenia wiedzy na temat praw nieletnich umieszczonych w



placówkach resocjalizacyjnych i otwartość dyrektorów placówek na wprowadzanie 

pozytywnych zmian w tym zakresie. Wyraziła ponadto uznanie dla realizacji projektu 

Trybun Młodzieży podsuwając jednocześnie kilka rozwiązań, które mogłyby okazać 

się przydatne przy kreowaniu ostatecznej wizji projektu.

Debata zakończona została następującymi ustaleniami: powołano zespół 

roboczy, którego zadaniem będzie opracowanie ostatecznej wizji projektu i zasad 

funkcjonowania Trybuna Młodzieżowego. W skład zespołu wchodzi 3 dyrektorów 

młodzieżowych ośrodków wychowawczych, którzy wyrazili chęć wprowadzenia 

pilotażowego projektu w swoich placówki. Po ewaluacji projektu w tych placówkach 

zostanie on zaproponowanym dyrektorom pozostałych młodzieżowych ośrodków 

młodzieżowych i socjoterapii.

Opracowała: Justyna Jóźwiak
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